ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2020 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В.,

при секретаре Бушиной Т.Е.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Соколовой Л.Е., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Румянцевой Я.Ю., предоставившей ордер № от 04.02.2020 и удостоверение № от 30.09.2016, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Конова К.В., предоставившего ордер № от 21.01.2020 и удостоверение № от 10.04.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимых

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 15 марта 2019 г., ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, предложил ФИО1 совершить хищение составных частей 10-го подъездного пути Управления Юстиции - 400/3 подъездного пути Скуратовской ветки станции «Ясная Поляна», расположенного на участке местности, начинающегося у дома № 4 «а» по ул. Автомобилистов пос. Южный пос. Скуратовский г. Тулы, и заканчивающегося у дома 13 по ул. Железнодорожной пос. Овсянниково пос. Скуратовский г. Тулы, принадлежащих ОАО «РЖД». 

На предложение ФИО2 ФИО1 согласился, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор и у них возник единый совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД». 

С целью реализации своего совместного единого преступного корыстного умысла, в указанный выше период времени, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, заранее распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО1, должен был взять топор для демонтирования составных частей железнодорожного пути, после чего совместно с ФИО2 в дневное время демонтировать составные части железнодорожного пути, а именно: рельсовые накладки, подкладки, костыли, клеммы и болты, после чего совместными усилиями перенести указанные предметы в пункт приема металла для последующей реализации. 

Реализуя свой совместный единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», в период времени с 15 марта 2019 года по 21 июня 2019 года, с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, неоднократно приходили к 10-му подъездному пути Управления Юстиции - 400/3 Скуратовской ветки станции «Ясная Поляна», расположенному на участке местности, начинающемуся у дома №4 «а» по ул. Автомобилистов пос. Южный пос. Скуратовский г. Тулы, и заканчивающемуся у д.13 по ул. Железнодорожной пос. Овсянниково пос. Скуратовский г. Тулы. 

Находясь около указанного подъездного пути, пользуясь тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, в указанный период времени, ФИО1 и ФИО2 действуя тайно в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, при помощи принесенного с собой топора, демонтировали 2,5 метра рельсов марки Р-65, весом 0,1444245 т., стоимостью 11191 руб. 21 коп., за 1 тонну, общей стоимостью 1614 руб. 28 коп. в соответствии с коэффициентом годности; 62 рельсовых накладки Р65, весом 1,37082 т., стоимостью 11673 руб.34 коп. за 1 тонну, общей стоимостью 16002 руб. 05 коп. в соответствии с коэффициентом годности; 218 костылей, весом 0,078776 т., стоимостью 11673 руб. 34 коп. за 1 тонну, общей стоимостью 826 руб. 04 коп. в соответствии с коэффициентом годности; 32 болта, весом 0,03456 т., стоимостью 11673руб.34 коп. за 1 тонну, общей стоимостью 403 руб. 43 коп. в соответствии с коэффициентом годности; 32 гайки, весом 0,03456 т., стоимостью 11673руб. 34 коп. за 1 тонну, общей стоимостью 403 руб. 43 коп. в соответствии с коэффициентом годности; 65 подкладок Р65, весом 0,462852 т., стоимостью 12565,08 за 1 тонну, общей стоимостью 5756 руб. 40 коп. в соответствии с коэффициентом годности; 43 клеммы, весом 0,054972, стоимостью 11673руб. 34 коп. за 1 тонну, общей стоимостью 754 руб. 62 коп. в соответствии с коэффициентом годности, а всего имущества на общую сумму 25 760 рублей 25 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД».

После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая при себе похищенное имущество с места преступления скрылись, обратили похищенное в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитив его, причинив своими совместными преступными действиями ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 25 760 рублей 25 копеек. 

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступления признали в полном объеме, в содеянном раскаялись. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что в марте 2019 года он встретился с ранее знакомым ФИО2, который предложил ему заняться хищением накладок на рельсы с железнодорожного пути на ветке, идущей за мойкой по адресу: 

<

...> вдоль улицы Транспортной и до п. Овсянниково г. Тулы, на что он согласился. Они договорились с ФИО2, что будут с помощью железных прутьев и принесенного им топора, отламывать металлические болты, после чего снимать рельсы, клеммы, подкладки под деревянную шпалу и накладки и относить их в принесённых ими мешках в пункт приема металлов, расположенный на ул. Володарского пос. Победы г. Тулы, а впоследствии сдавать, и делить пополам вырученные денежные средства.

С середины марта 2019 года примерно с 15 числа, по середину апреля, примерно по 15 апреля 2019 года, они неоднократно, совершили хищения указанных выше металлических изделий. В день они похищали то количество металлических изделий, которое могли отнести на пункт приема металла. Когда они сдавали похищенные металлические изделия, паспорт у них никто не спрашивал, никакие документы не составлял. С 15 мая 2019 года по 21 июня 2019 года, они аналогичным способом, совершали хищение металлических изделий. В основном похищали в первой половине дня где-то с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. 

21 июня 2019 года примерно в 13 часов 00 минут, он совместно с ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции около железнодорожных путей по ул. Автомобилистов пос. Южный г. Тулы. При них находились похищенные металлические изделия - 3 накладки, 1 костыль и топор. Они добровольно выдали похищенные металлические изделия. 

В ходе расследования он был ознакомлен со справкой о количестве похищенного имущества за период с 15 марта 2019 г. по 18 апреля 2019 г., согласно которой с подъездной ветки, ведущей на базу УЮ пос. Скуратово г. Тулы были похищены: 2,5 метра рельс марки Р-65, 62 накладки марки Р-65, 92 костыля,32 болта, 32 гайки, 32 подкладки, 34 накладки на общую сумму 21109 рублей 42 коп. С количеством похищенного имущества и их стоимостью он согласен. Также в, ходе расследования, он был ознакомлен со справкой о количестве похищенного имущества за период с 18 апреля 2019 года по 21 июня 2019 года, согласно которой с подъездной ветки, ведущей на базу УЮ пос. Скуратово г. Тулы были похищены: 42 подкладки под деревянную шпалу, 126 костылей, 8 клемм на общую сумму 4650 рублей 83 копейки. С количеством похищенного имущества и его стоимостью он согласен (том № 1 л.д. 96-98, 196-19).

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что примерно в середине марта 2019 года, он договорился с ранее знакомым ФИО1, что на железнодорожном пути, они совместно будут с помощью найденных железных прутьев и принесенного ФИО1 топора, отламывать металлические болты, после чего снимать рельсы, клеммы, подкладки под деревянную шпалу и накладки и относить их в принесённых ими мешках в пункт приема металлов, расположенный на ул. Володарского пос. Победа г. Тулы, сдавать, а деньги делить пополам. 

С середины марта 2019 года примерно с 15 числа, примерно по 15 апреля 2019 г., они неоднократно совершили хищения металлических изделий. В день они похищали то количество металлических изделий, которое могли отнести на пункт приема металла. Когда они сдавали похищенные металлические изделия, паспорт у них никто не спрашивал, документов не оформлял. С 15 мая 2019 г. по 21 июня 2019 г., они аналогичным способом, совершали хищение металлических изделий. Хищение осуществляли в первой половине дня с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. 21 июня 2019 г. примерно в 13 часов 00 минут, они с ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции около железнодорожных путей по ул. Автомобилистов пос. Южный г. Тулы. Они добровольно выдали похищенные металлические изделия. В ходе расследования он был ознакомлен со справкой о количестве похищенного имущества за период с 15 марта 2019 г. по 18 апреля 2019 г., согласно которой с подъездной ветки, ведущей на базу УЮ пос. Скуратова г. Тулы были похищены: 2,5 метра рельс марки Р-65, 62 накладки марки 2Р-65, 92 костыля,32 болта, 32 гайки, 23 подкладки, 34 клемм на общую сумму 21109 рублей 42 копеек. С количеством похищенного имущества и их стоимостью он согласен. Также в период с апреля и по 21 июня 2019 года, он совместно с ФИО1 аналогичным образом совершал хищения металлических изделий с вышеуказанных подъездных путей. В ходе расследования, он был ознакомлен со справкой о количестве похищенного имущества за период с 18 апреля 2019 г. по 21 июня 2019 г., согласно которой с подъездной ветки, ведущей на базу УЮ пос. Скуратово г. Тулы были похищены: 42 подкладки под деревянную шпалу, 126 костылей, 8 клемм на общую сумму 4650 рублей 83 копейки. С количеством похищенного имущества и их стоимостью он согласен (том № 2 л.д. 40-44).

Кроме признания вины, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО13, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности начальника участка ОАО «РЖД». В пос. Скуратово г. Тулы расположен железнодорожный подъездной путь Управления Юстиции, который идет от станции Ясная Поляна до дома № 4а по ул. Автомобилистов пос. Южный пос. Скуратовский г. Тулы. В настоящее время по указанному пути осуществляется движение поездов. Участок местности железнодорожных путей начинающегося у дома № 4 «а» по ул. Автомобилистов пос. Южный пос. Скуратовский г. Тулы и заканчивающегося у дома 13 по ул. Железнодорожной пос. Овсянниково пос. Скуратовский г. Тулы, принадлежат ОАО «РЖД». Мастером ФИО8, проводившим обход территории 18 апреля 2019 г. был установлен факт хищении рельс в количестве 2,5 метров, а также болтов в количестве 32 штук, костылей в количестве 92 штук, рельсовых накладок марки Р-65 в количестве 62 штук, подкладок под деревянную шпалу в количестве 23 штук, клемм в количестве 34 штук с вышеуказанного подъездного пути, а именно с участка путей станции «10 путь». До установленного факта хищения, обход территории проводился 15 марта 2019 года, факта хищения установлено не было.

21 июня 2019 г. он выезжал к месту расположения подъездного пути. В ходе осмотра участков железнодорожных путей, им было установлено, что с участка пути с наименованием станции «УЮ» похищено: старогодние подкладки Р-65 в количестве 15шт, старогодние костыли в количестве 46 штук, старогодние клеммы в количестве 2шт, с участка пути с наименованием станции «Экспериментальный завод» похищено: старогодние подкладки в количестве 13шт, старогодние костыли в количестве 44 штук, старогодние клеммы в количестве в количестве 3 шт, и с участка пути с наименованием станции «Подземгаз»: старогодние подкладки Р-65 в количестве 14 шт, старогодние костыли в количестве 36 штук, старогодние клеммы в количестве в количестве 3 шт. Общее количество похищенного: старогодние подкладки в количестве 42 штук, старогодние костыли в количестве 126 штук, старогодние клеммы Р-65 в количестве 8 штук. 

Данное имущество является собственностью ОАО «РЖД» Тульская дистанция пути, так как входят в состав основного средства «Путь Подъездной станция Ясная Поляна» инвентарный №. Вышеуказанные рельсы, рельсовые накладки, рельсовые подкладки, клеммы, в период с 15 марта 2019 года по 21 июня 2019 года были похищены с 1-го км. пк 1-2 10-го подъездного пути Управления Юстиции - 400/3 примыкающего стрелкой № к подъездному пути Скуратовской ветки станции «Ясная Поляна». Впоследствии также были получены документы, подтверждающие расчет стоимости похищенного имущества, которые были предоставлены сотрудникам полиции при рассмотрении материала. Общий ущерб, установленный по факту хищения изделий в период с марта по апрель составил 21109 рублей 42 копеек с учетом износа.

В период с апреля по июнь 219 года общий ущерб составил 4650 рублей 83 копейки (том№1 л.д. 74-76,167-171, 172-175).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОАО «РЖД». Ветка железнодорожного пути «Скуратовская» входит в обслуживаемый им участок железнодорожного пути. 

18 апреля 2019 г. им осуществлялся обход участка железнодорожного пути на ветке 10 путь УЮ «Скуратовская», станция «Сборная», подъездной путь Управления Юстиции. В процессе обхода в течении двух дней 18 апреля 2019 года на подъездном пути Управления Юстиции им было обнаружено отсутствие на железнодорожном пути 2,5 метра рельс марки Р-65, 62 накладки марки Р-65, 92 костыля, 32 болта, 32 гайки, 23 прокладки под деревянную шпалу,34 клеммы. Данное имущество является собственностью ОАО «РЖД» Тульская дистанция пути, так как входят состав основного средства «Путь Подъездной станции Ясная Поляна». Вышеуказанные рельсы, рельсовые подкладки, клеммы, в период с 15 марта 2019 г. по 21 июня 2019 г. были похищены с 1 – го км. пк 1-2 10 - го подъездного пути Управления Юстиции – 400/3 примыкающего стрелкой № 18 к подъездному пути Скуратовской ветки станции «Ясная Поляна». Вышеуказанные изделия выполнены из высокопрочной стали, масса одной рельсы составляет 57 кг 698 гр., масса одного костыля -378 гр, масса одного болта-1 кг 0,8 гр, масса 1 гайки – 1 кг 0,8 гр, масса одной накладки – 22 кг 11 гр., масса одной старогодней подкладки – 7 кг 124 гр., масса одного старогоднего костыля – 352 гр., масса одной старогодней клеммы – 4 кг 542 гр. Общий ущерб, установленный по факту хищения изделий в период с марта по апрель 2019 года составил 21109 рублей 42 копейки с учетом износа без учета НДС. 

В период с апреля 2019 г. по июнь 2019 г. он также осуществлял обход железнодорожных путей, где обнаружил отсутствие 42 старогодних подкладок Р-65, старогодних костылей в количестве 126 штук, старогодних клемм в количестве 8 штук. 

В период с апреля по июнь 2019 года общий ущерб составил 4650 рублей 83 копейки. Стоимость похищенных 42 старогодних подкладок Р-65 составляет 3697 рублей 59 копеек, стоимость старогодних костылей в количестве 126 штук -420 рублей 09 копеек, стоимость старогодних клемм в количестве 8 штук – 533 рубля 15 копеек. 

Таким образом, общий ущерб, причиненный ОАО «РЖД» за период с 15 марта 2019 года по 21 июня 2019 года составляет 25760 рублей 25 копеек (том №1 л.д.76-78, 176-179).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она работает в ОАО «РЖД» в должности экономиста. Ею была составлена справка о стоимости похищенного имущества ОАО «РЖД». Она составляла справку, используя справочники «Распоряжения об утверждении порядка определения стоимости материалов верхнего строения пути повторного использования, образующегося в процессе производственной – хозяйственной деятельности ОАО «РЖД» и «Об утверждения нормативных значений линейной массы рельсов, изымаемых из пути при всех видах ремонтных путевых работ и текущим содержанием железнодорожного пути филиалах ОАО «РЖД». Если в справочниках отсутствовали сведения о цене, то она рассчитывала изделия по цене лома за 1 тонну. Материалы верхнего строения пути рассчитывались по цене лома марки ВСП. Рельсы рассчитывались по цене лома марки Р-4. У ОАО «РЖД» было похищено 2,5 метра рельс весом 0,1444245 т. стоимостью 11191,21 рублей за 1 тонну стоимость похищенного 1614,28 рублей; 23 подкладки весом 0,163852 т. стоимостью 12 565,08 рублей за 1 тонну стоимость похищенного 2058,81 рублей; 92 костыля, весом 0,034776 т., стоимостью 11673,34 рублей за 1 тонну, стоимость похищенного 405,95 рублей; 32 болта, весом 0,03456 т., стоимостью 11673,34 рублей за 1 тонну, стоимость похищенного 403,43 рублей;, 32 гайки, весом 0,03456 т., стоимостью 11673,34 рублей за 1 тонну, стоимость похищенного 403,43 рублей;, 62 накладки, весом 1,37082 т., стоимостью 11673,34 рублей за 1 тонну, стоимость похищенного 16002,05 рублей;, 34 клеммы, весом 0,018972 т., стоимостью 11673,34 рублей за 1 тонну, стоимость похищенного 221,47 рублей, итого ущерб на общую сумму 21 109,42 рублей (том №1 л.д. 180-182). 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности оперуполномоченного в ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле. 21.06.2019 года осуществлялось мероприятия по выявлению и раскрытию преступлений. В ходе проведения мероприятия около железнодорожных путей, они увидели ранее неизвестных ФИО1 и ФИО2, у одного из них был рюкзак. В ходе проверки содержимого рюкзака было установлено, что там находятся металлические изделия и топор. На вопрос о принадлежности находящихся предметов в рюкзаке, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что с начала весны 2019 года они совместно снимали с железнодорожных путей металлические предметы, которые сдавали в металлоприем (том №1 л.д.185-187). 

Показаниями свидетеля ФИО11, данными при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного в ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле. 21.06.2019 осуществлялось мероприятия по выявления и раскрытию преступлений. В ходе проведения мероприятия около железнодорожных путей, они увидели ранее незнакомых ФИО1 и ФИО2, у одного из них был рюкзак. В ходе проверки содержимого рюкзака было установлено, что там находятся металлические изделия и топор. На вопрос о принадлежности находящихся предметов в рюкзаке, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что с начала весны 2019 года они совместно снимали с железнодорожных путей металлические предметы, которые сдавали в металлоприем (том №1 л.д.188-190).

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом проверки показаний на месте от 21.06.2019, в ходе, которой подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и защитника Шкляева С.А. указал, что с железнодорожных путей, от д.4 а ул. Автомобилистов пос. Южный пос. Скуратовский г. Тулы до пос. Овсянниково пос. Скуратовский д. 19 г. Тулы, совершали кражу рельс, накладок вместе с болтами, клеммами, рельсами и костылями, которые складывал возле железнодорожных путей, а затем он совместно с ФИО2 переносил рельсовые накладки, болты и другие металлические изделия к пункту приема металла (том № 1 л.д.138-141);

- актом добровольной выдачи от 21.06.2019, согласно которому ФИО1 добровольно выдал 1 металлический гвоздь «костыль», 3 металлические прямоугольные накладки, топор с деревянной ручкой, при этом пояснив, что данным топором он отламывал рельсовые накладки и другие металлические изделия (том № 1 л.д.111);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2019, согласно которому в присутствии понятых был осмотрен 1 металлический гвоздь «костыль», 3 металлические прямоугольные накладки, топор с деревянной ручкой, которые 21.06.2019 года были добровольно выданы ФИО1 (том № 1 л.д.112-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2019, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на д. «А» ул. Автомобилистов пос. Южный г. Тулы, где располагаются рельсы для передвижения поездных составов. На вышеуказанном участке отсутствуют металлические накладки, соединяющие рельсы. В ходе осмотра участка местности предметов, имеющих значение для уголовного дела обнаружено и изъято не было (том №1 л.д.64-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2019, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный от дома №11 по ул. Железнодорожной пос. Овсянниково г. Тулы до д. №13 по ул. Железнодорожной пос. Овсянниково г. Тулы, где располагаются железнодорожные пути по направлению к пос. Овсянниково г. Тулы. На расстоянии 200м. от указанного участка отсутствуют металлические накладки протяженностью примерно 2,5 м. В ходе осмотра участка местности предметов, имеющих значение для уголовного дела, обнаружено и изъято не было (том № 1 л.д.152).

Постановлением от 13.11.2019 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - 1 металлический гвоздь «костыль»,3 металлические прямоугольные накладки, топор с деревянной ручкой, добровольно выданные 21.06.2019 года ФИО1 (том № 1 л.д. 119).

Оценивая показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, представителя потерпевшего и свидетелей, данные в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, а также исследованные судом письменные материалы дела, суд находит их достоверными, относимыми, подтверждающими фактические обстоятельства дела, и собранными с соблюдением действующего уголовно - процессуального законодательства. Оснований для оговора представителем потерпевшего и свидетелями подсудимых судом не установлено, равно как и их заинтересованность в исходе дела. 

Анализ всех собранных по делу доказательств, конкретные обстоятельства уголовного дела, позволяют суду установить, что действия подсудимых прямо свидетельствуют о том, что это действия были направлены на достижение корыстной цели – совместное завладение имуществом потерпевшего, а умысел – на совершение тайного хищения имущества потерпевшего в целях такого завладения. 

Суд также приходит к выводу и о том, что согласованность и последовательность действий подсудимых прямо свидетельствуют о наличии между ними предварительного сговора на достижение такой корыстной цели. 

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании. 

С учетом изложенного, суд считает, что совокупность вышеприведенных доказательств, отнесенных к числу относимых, допустимых и достоверных, является достаточной для выводов о наличии вины ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, и квалифицирует действия каждого из них по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно заключению экспертов № от 22.10.2019, ФИО1 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 241-243).

Учитывая указанные выводы экспертов, исходя из поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категорий преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности (том № 1 л.д. 232-233), 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 235), 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 234), влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Кроме того, суд учитывает наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной (том № 1 л.д. 154), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением (том № 1 л.д. 111), а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает признание вины в полном объеме ФИО1, раскаяние в содеянном, а также 

<

данные изъяты>.

Суд учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом всех данных о личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде исправительных работ, с учетом требований ст. 50 УК РФ.

Согласно заключению экспертов № от 18.09.2019, ФИО2 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 84-86).

Учитывая указанные выводы экспертов, исходя из поведения подсудимого ФИО2 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 58-59), влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

Кроме того, суд учитывает наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, предусмотренных п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной (том № 1 л.д. 156), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением (том № 1 л.д. 111), 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 54), а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает признание вины ФИО2 в полном объеме, раскаяние в содеянном, а также 

<

данные изъяты> (том № 2 л.д. 55). 

Суд учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

С учетом всех данных о личности ФИО2, наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и, назначает ему наказание в виде исправительных работ, с учетом требований ст. 50 УК РФ. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81-82 УПК РФ и тем обстоятельством, что рельсовые накладки и костыль возвращены потерпевшему, а потому дальнейшее разрешение данного вопроса не требуется. Топор с деревянной ручкой и рюкзак, хранящийся в камере хранения ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле, по вступлении приговора в законную силу, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 20% из заработка в доход государства. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 20% из заработка в доход государства. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда. 

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ ч. 10 ст. 109 УПК РФ время нахождения ФИО2 на психиатрическом стационаре с 23 августа 2019 г. по 18 сентября 2019 г. включительно, зачесть в срок исправительных работ из расчета один день нахождения на психиатрическом стационаре за три дня исправительных работ.

В соответствии ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 07 февраля 2020 г. по 16 февраля 2020 г. включительно, зачесть в срок исправительных работ из расчета один день нахождения под стражей за три дня исправительных работ.

Срок наказания исчислять с 17 февраля 2020 г. 

Вещественные доказательства - топор с деревянной ручкой и рюкзак, хранящийся в камере хранения ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Тулы. 

Председательствующий